
B. Braun Suturas
Agulheiro

Aesculap Suturas



Ponta Cuticular

Ponta Cuticular Reversa Robusta

1/2
HS26s

HS37s

HS40s

HS48

Ponta Cuticular Reversa Super Robusta

1/2 HS23ss

HS37ss

HS40ss

Micro Ponta Cuticular Reversa

3/8 DSM11

DSM13

DSM16

DSM19

DSM24

1/2 HSM15

HSM18

Micro Ponta Plástica Cuticular Reversa

3/8 DSMP11

DSMP13

Ponta Cuticular

Micro Ponta Plástica Cuticular Reversa

3/8 DSMP16

DSMP19

DSMP24

1/2 HSMP15

HSMP18

Agulheiro



Agulheiro

R RT RS
L

LM
RC S

SMP

SM
RN

Ponta Cilíndrica

Ponta Cilíndrica

3/8 DR6

DR10

DR12

DR13

DR18

DR22

DR26

DR32

DR48

1/2 HR10

HR13

HR17

HR22

HR26

HR30

HR37

HR40

Ponta Cilíndrica

Ponta Cilíndrica

5/8
FR26

FR36

FR40

Micro Ponta Cilíndrica

3/8 DRm3

DRm4

DRm5

DRm6

DRm8

Micro Ponta Cilíndrica Corpo Robusto

3/8 DRm4s

Ponta Cilíndrica Robusta

1/2 HR22s

HR26s

HR37s

HR40s

Exemplo de codificação das 
agulhas B. Braun

H R T 43 s

1/2 Cilíndrica Trocar 43mm Robusta

Curvatura Ponta Tamanho Corpo



Ponta Cilíndrica

Ponta Cilíndrica Robusta

1/2

HR48

HR65

HR76

Ponta Cilíndrica Super Robusta

1/2

HR37ss

Cilíndrica Conjugada c/ Ponta Cortante - Tapercut

1/2

HRS40

HRS48

HRS60

Ponta Romba

1/2

HRN90

Ponta Cilíndrica

Ponta Cilíndrica c/ Corpo Ski

1/8 SKR19

SKR26

Cilíndrica c/ Ponta Piramidal

Cilíndrica Conjugada c/ Ponta Piramidal

3/8 DRC10

DRC12

DRC18

1/2 HRC17

Cilíndrica Conjugada c/ Micro Ponta Piramidal

1/2 DRCm6

Ponta Espatulada

Ponta Espatulada

1/8 SLm6

1/4 VLm6

3/8 DLm6

1/2 HLm6

Ponta Espatulada Corpo Robusto

3/8 DLm6s

Micro Ponta Espatulada

1/4 VLM8

1/2 HLM8



Cilíndrica c/ Ponta Trocar

Cilíndrica Conjugada c/ Ponta Trocar

3/8 DRT12

DRT15

DRT18

DRT22

1/2
HRT37

HRT43

Cilíndrica Conjugada c/ Ponta Trocar Robusta

1/2
HRT26s

HRT37s

HRT43s

HRT48

Reta

Ponta Cilíndrica Corpo Reto

GR45

Ponta Romba Corpo Reto

GRN12

Ponta Cuticular Corpo Reto

GS20

GS60

Ponta Cuticular Corpo Break-Off

GS65s

Reta

Ponta Micro Espatulada Corpo Reto

GLM16

Ponta Cuticular

Ponta Cuticular Reversa

3/8 DS12

DS16

DS19

DS24

DS30

DS39

1/2 HS15

HS18

HS21

HS23

HS26

HS30

HS37

HS40

Ponta Cuticular Reversa Robusta

3/8

DS76
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Monoplus® - Registro ANVISA nº 80136990467
Monosyn® - Registro ANVISA nº 80136990513
Safil® - Registro ANVISA nº 10008530409
Safil® Quick - Registro ANVISA nº 10008530409
Dafilon® - Registro ANVISA nº 10008530228
Catarata Set - Registro ANVISA nº 80136990588
PremiCron® com agulha - Registro ANVISA nº 80136990451
Linatrix® com agulha - Registro ANVISA nº 80136990529
Kit Cesarea Aesculap - Registro ANVISA nº 80136990597
Kit Obstétrico Aesculap - Registro ANVISA nº 80136990595
Suturas Cirurgicas Absorvíveis com agulha MonoMax® - Registro ANVISA nº 80136990693
Novosyn® - Registro ANVISA nº 80136990690
Premilene® - MONOFILAMENTO DE POLIPROPILENO AZUL - Registro ANVISA nº 10008530067
Seda Negra Trançada - Registro ANVISA nº 10008530407
Seda virgem - Registro ANVISA nº 10008530062
Steelex® - Registro ANVISA nº 10008530314
Synthofil® - Registro ANVISA nº 10008530230


